227 Tandem ad euitandam falsitatem, & contrarietatem, verba testium sunt potius improprian- da ita æquitate suadente, & procedit quando improprietas est compatibilis, & non impossibilis, vt dixi in præf. de test. par. 3. num. 67. cum seq. similiter æquitas in iudicio suadet, quando contra vnum bonum, & malum probatur, vt bonum attendatur, & malum respuatur, vt in simili de bona, & mala fama dicitur Marfil. consil. 18. numero 40. & alias dixi in 3. par. cir. iudicium famæ.

\* Vterius si mens Iudicis est æqua, similiter eius verba in sententia interpretanda sunt, vt æquitati conueniant, glo. or. in l. puto, §. 1. ff. famil. ercisc. & licet sententia debet esse conformis libello de rigore iuris, ad trad. per Doct. in l. edita, C. de ed. & conformitas debet esse in ijs tribus, scilicet primo in re, l. si. C. de fideic. liber. 2. in causa, l. habeat, ff. de instit. act. 3. in actione d. l. edita, C. de eden. & in l. vinum, si cer. per. Attamen propter illam clausulam, peto ius, & iustitiam mihi ministrari, & non tantum dicto modo, sed & omni alio meliori modo, sufficit quod in progressu processus appareat de eo iure, quod in conclusio- ne libelli deductum non fuit, ita Cavalca. Decisio. 19. num. 15. & 17. part. 1. Bursar. consil. 158. num. 11. uol. 2. Boer. Decis. 283. num. 13. non obstat, quod idem Cavalca. Decis. 23. num. 10. & seq. d. part. 1. videtur retractare, primum dictum, quoniam ibi intelligit quando in processu non appareret aliquo modo de petitione, siue in principio, siue in medio, siue in fine, uel quando caret clausula salutaris, vi. Soc. reg. 442. de quo latius dicam in Pradimento Relationis. In summa illa sententia, & illa opinio Doctoris valet pro qua æquitas reperitur, Euerar. in sua Centur. ar. à subiect. mar.

228 Hic obiter quæro, an Aduocatus, uel Procurator possint sine peccato diebus Dominicis, & festiuis studere processibus, & informare Iudicem, & resolutiue teneo, quod audita prius Missa, & debitis pro salute animæ factis obsequijs, licet prædicta facere si occasio dabit: quia studere, allegare, informare, sunt actus liciti, Seraphin. in Cal.

Conscient. ca. 58. dum modo causa quam patrocinant sit iusta, vel probabiliter credant esse iustam, idē Seraph. ca. 53. ubi assignat bonas rationes, & allegat S. Thom. 2. 2. q. 122. ar. 4. Nauar. Manual. Confess. c. 14. nu. 14. at si ob luctu duntaxat id fieret, quādo fieri posset alijs diebus non festiuis, tunc maius dubium est, sed quando quis patrocinatur causam iustam, & non est securus, an tempus habebit, id licitē facere posse teneo, & Seraph. d. ca. 53. trad. quā opera seruilia facere, & non facere licet, & ca. 58. & alias dixi, de quibus per Nauar. cap. 13. & 14. & cap. 15. ubi de peccatis Aduocatorum, & Iudicum, Actorum, Reorum, & Testiū, Custodis, & Medicorum, ac aliorū, sed proculdubio peccatum est in festis ducere choreas: vnde S. August. ex lib. super Psal. enarrat. 1. Psal. 32. ait, obserua diem Sabbati, non carnaliter, non Iudaicis delitijs, qui otio abutuntur ad nequitiam, melius viique tota die foderent, quam tora die saltarent, fodere in die festo est peccatum, igitur maius peccatum est saltare, id est choreas ducere quam fodere.

229 Et quamuis officium Iudicis de rigore iuris non impartiat, nisi petenti, l. 4. §. hoc autē iudicium, ff. de dam. infect. tamen in quampluribus casibus, in quibus de aequitate Iudex tenetur supplere, etiam si illius officium petitum non sit, tex. in l. & si non defendantur, ff. de pen. quę suppletio non est fienda de facto, sed via ordinaria, vt puta, non sunt a Iudice testes in civilibus ex officio sumendi, sed ex officio exactius interrogandi, etiam extra capitulata, inuestiganda quoque, ac inquirendo exquisitijs, ita & taliter, quod veritatem videat si fieri potest, l. iudices, C. de iudic. l. 2. de test. c. iudicantē, 30. q. 5. dixi in prac. de test. par. 5. cir. prin. vi. inf. vers. 11. & 16.

Iudex enim dicitur minister iustitię, & Reipublicę habens mandatum, vt ius dicat, vel aequitatē statuatur, non autem vicem partis subeat, neve testes ipse sibi producat, l. 2. §. post originē, ff. de orig. iur. pulchre Signorol. de Homod. cōf. 224. sub nu. 10. ubi plura ad declarationem d. l. & si non defendantur, ff. de pen. contra Bar. & qui sub nu. 11. ait quod tex. in l. si filius, §. milites, ff. de procur. procedit quādo iudex de facto procedit circa ineptitudinē processus, secus circa Decisionem negocij principalis, vt per Iac. de Are. & Iacob. de Butr. in l. 1. C. vt quę def. Aduoc. dicit quod iudex supplebit in ijs quę sunt iuris, non autem facti, per d. l. 1. & vnicam, C. vt quę def. Aduoc. syntagmat. iuris, lib. 48. c. 9. nu. 4. Caualea. decis. 19. nu. 22. p. 1. Iacob. de Beluis. in sua pract. tit. quotuplic. sunt caus. nu. 174. car. mihi 90. quinimmo etiam in ijs quę facti sunt, A sin. de execut. §. 3. c. 34. nu. 7. vi. tamen Ro. conf. 27. Carauit. super Rit. Magn. Vicar. Rit. 241. nu. 2. Cyn. in d. l. vnicam, C. vt quę def. Aduoc. Machel. Patroc. 36. Intellige ijs duobus concurrentibus. 1. de iudice ordinario cui iurisdicctio limitata non sit. 2. circa personas priuilegiatas, vt sunt pauperes, viduę, pupilli, orphani, & miserabiles personę, ac pię, vt per supradictos DD. & loca quę ipsi adducunt. 2. supplebit ex officio quando vertitur fauor publicus, l. congruit, ff. de offic. Pręsi. 3. quando respicit autoritatem priuatam, ob reuerentiā alterius iudicis, l. eos, in fi. & l. iudicibus, de appellat. 4. in causis miserabilium personarum, & piorum locorū, quando scilicet valent, l. sancimus, C. de admin. tut. l. 1. §. Magistratib. ff. de Magif. cōue. A sin. de execut. §. 3. c. 143. & 144. §. iudex tenetur dare defensionē, & copiam in indiciorū. in criminalibus reo, etiā non petenti, vel saltem offerre, d. l. & si non defendantur, ff. de pœn. l. 1. §. fi. ff. de quęstio. Blanc. in sua prac. in ver. datis defensionibus, nu. 86. dixi in 1. par. num. 202. & in

5. par. nu. 123. 124. & 131. & præsertim in personis carceratis, rudib. & idiotis, seu rusticis, non tamen versutis, vt per Blanc. loc. cit. Item mulieribus, pupillis, vel minoribus, & ignaris, l. nec quicquam, §. aduocatos, ff. de offic. proconf. A sin. de execut. §. 3. cap. 42. 43. 44. & seq. car. 63. & seq. 6. iudex etiam post conclusum in causa de aequitate admittet instrumenta produci, cap. cum dilectus, de consuetu. Marf. consil. 39. num. 24. & idē dum percipitur quod pars de iure causam foueat, non est denegandum tempus ad docēdum de iuribus suis etiam in causis fiscalibus, vt in excorporatione bonorum, nec sunt angustiandę probationes per testes, quando vir probus præntensionem habet, & causa quam allegat est legitima. 7. stante statuto quod reus non possit opponere contra intentionem actoris, tamē iudex aequitate suadente poterit repellere talem agētem, idē Marf. d. conf. 39. nu. 25. 8. stante alio statuto per quod reo aliqua exceptio denegetur, tamē iudex de aequitate admittere potest, vel agentem a limine iudicij repellere, l. planē, de per. her. l. moris, de pœn. Anchar. in c. cum inter, de except. Marf. d. conf. 39. nu. 26. 9. si contra iniuriantem vniuersitatem, aut Communitatem procedi non possit, tamē iudex aequitate motus poterit punire talem iniuriantem, Anchar. d. c. cum inter, de except. Marf. d. conf. 39. num. 26. 10. si parti est præclusa via pacto, vel statuto, ex quibus manifeste iniquitas insurgit, tunc iudex ex officio occurrere potest, & debet Hostiē. in c. Quintauallis, de iureiur. Marf. vbi sup. nu. 27. 11. iudex ad defensionem potest recipere testes ex officio contra veram, & spontaneā rei confessionē aequitate suggerente, l. 1. §. si quis vltro, vbi Bar. ff. de quęstio. Marf. d. consil. 39. nu. 28. Are. conf. 147. v. i. cōsultatione, & vi. inf. vers. 16. 12. idē in fauorem innocentię, Marf. d. conf. 39. nu. 10. & sub nu. 14.

Veruntamen iudex non poterit supplere testium defectus qui sint, tūm naturales, tunc iuris positiui, secus in Principe, qui vtitur clausula ista supplettes &c. omnes defectus de plenitudine potestatis nostrę. Quia defectus iuris positiui suppletur, vt in solemnitate, aut forma, procedendi, agendi, vel contrahendi non seruatis. At circa defectus naturę nihil operatur, vt si quis sit spurius, vel accidentales personę annexos habeat, vt forte excom. municatus, bigamus, & huiusmodi, Specul. in tit. de legit. §. nūc ostendendum, num. 18. Cano. in cap. Pastoralis, de re iudic. c. inter dilectos, de fid. instr. Vital. de Gambij. tract. claus. car. 15.

Decimotertio in omnibus actibus pijs Iudex supplerere tenetur. Innoc. in c. ad nostram, de iureiur. & quę sint istę personę pię, ac loca pię, explicat Tirac. in suo tract. de Priuileg. pię caus. vbi enumerat 167. priuilegia quibus pię causa potitur.

Decimoquarto, iudex ex officio reijcere debet friuolas exceptiones, Caualea. decis. 35. p. 1. A sin. latif. in d. suo trac. de execut. §. 3. per multa, cap. a quo si repertoriabis, inuenies 500. loca in quibus Iudex ex officio suadente aequitate supplere debet, seu pot.

Decimoquinto, iudex de stylo, & consuetudine Curiarum potest se informare in Camera, secretō, Caualea. decis. 36. num. 15. par. 1. sed postea debet facere, vt in scriptis apparet, idē decisio. 5. numero 24. ca. par. 1. vbi dicit:

230 Quod Iudices fundantes se tantum super stylo, & consuetudine contra ius, vel contra constitutiones aut statuta, vel contra rationem, & aequitatem naturalem sunt tanquam oves errantes, miseri & ignorantes, vt Decif. 11. nu. 52. p. 1. hoc quo ad Iudices legales, secus quo ad Iudices non legales, & vt fertur breuis togę,

Hinc Florentiæ anno 1604. 2. Iunij, prudentissimi tres Auditores Rotæ iudicarunt se esse iudices competentes, in concedenda executione suarum sententiarum, à quibus non datur appellatio. Non obstante, quodam stylo, seu fide ipsis facta à nonnullis procuratoribus, de certa practica in contrarium, & hoc in causa Catastinarum ex. D. Mathæo Carlino patrocinate, cum ipsos egregios viros docuerit, talem à statutis, & ordinibus habere facultatem etiam exequendi, contra quæ non potuit obstare assertum practicum cuius opinioni me libenter subscripsi.

Decimosesto, ad eruendam veritatem, Iudex tenetur ex officio testes repetere, & interrogare semper, & quandoque ante sententiam, secus ad instantiam partis, ob timorè subornationis. Doc. in c. per tuas, de test. Arnol. sing. 6. Lanfranc. in c. quoniam contra nu. 37. de probat. Marant. in 4. p. Distinc. 9. nu. 27. Put. de syndic. in ver. Arbitrium dixi in prac. de test. par. 5. nu. 199.

231 Et Iudex etiam potest interrogare Reum conventum an possideat, ut citius veritas appareat, & circuitus eitentur Cavalca. decif. 7. num. 25. p. 1. Item inquirere non deducta ad effectum prædictum Bar. conf. 83. nu. 44. vo. 1. Dec. conf. 445. nu. 55. Aquef. sing. 33. Cavalca. decif. 45. nu. 1. p. 1. intellige circa eiuſdem causæ continentia, l. in hoc iudicio, & l. nullum, C. de Iudic. facit Menoc. de arb. cas. 371. alioquin super non deductis non habet potestatem, ut per eundem Cavalca. decif. 23. nu. 12. par. 1. & decif. 19. nu. 8. & declara, ut nu. 9. & seq.